
阳 101 井区产能建设工程（三期）

环境影响报告书

（公示版）

建设单位：四川泸州页岩气勘探开发有限责任公司

编制单位：国潍（北京）环保工程技术有限公司

编制时间：二〇二四年二月



I

目 录

1 概述.............................................................................................................................1

1.1 项目由来.........................................................................................................1
[...]
设有化粪池，预处理后外运至得胜

镇污水处理厂。

施工期各

措施已落

实，运营

期将按要

求逐步落

实

4

（四）落实噪声污染防治措施。选用低

噪声施工设备和机具，优化施工平面布

置，高噪声设备尽量远离噪声敏感目

标，对噪声敏感目标产生影响的施工段

设置围挡施工,合理安排施工进度和施

工时间，优化车辆运输路线。脱水站优

先选用低噪声设备，合理布置高噪声设

备，降低分离器流速控制噪声源，确保

厂界噪声达标排放。

该工程采用低噪声设备并优化高

噪声设备布置，管线工程施工期在

敏感目标较近段设有围挡，并优化

了施工时间，尽量避免了夜间施工

对居民点的影响；并对运输车辆行

驶路线进行了优化；脱水站采用低

噪声设备，将分离器等高噪声远离

居民点，同时采用隔声、减振、消

声等措施，控制和减小了噪声影

响，未发生环保纠纷。

已落实

5

（五）落实固体废弃物污染环境防治措

施。顶管施工产生的废泥浆自然干化后

外运综合利用，建筑废料尽快收集处

置，严禁倾倒下河。脱水站产生的危险

废物应交具有资质的单位处置，并严格

落实危险废物转移联单制度，防止产生

二次污染。

顶管施工产生的废泥浆自然感化

后综合利用，建筑废料收集后合理

处置，未向河流倾倒垃圾；脱水站

设有危废贮存点，脱水站运行后产

生的废矿物油将按要求进行暂存

及处置。

施工期已

落实，运

营期将按

要求处置

固体废物

。

6

（六）严格落实环境风险防范措施。采

取切实有效的环境风险管理措施，管线

沿线设置标志桩和警示牌，加强巡线频

率，提高巡线有效性，建立完善的天然

气泄漏应急响应系统，设置事故废水

池，不断强化环境风险防范意识,确保项

目运营期环境安全。

集气管线沿线设有标志桩和警示

牌，企业建立了天然气泄漏应急响

应系统，脱水站设有 600m3事故应

急池。

已落实，

运行过程

中将进一

步落实应

急预案及

演练，并

加强员工

环境风险

防范意识



106

3.5现有工程环境影响回顾性分析

3.5.1阳 101井区已配套的主要环保工程介绍

阳101井区勘探开发过程环保工程包括废水处理工程、固废处理工程。

1、废水处理工程

（1）废水暂存及输送工程

阳101H14平台井站和阳101H41平台井站各设置有15000m3的配套中转水池，阳

101H37平台井站设置有30000m3的配套中转水池，区块内总体可达到102000m3的调节

容积，能形成有效的缓冲。同时，各集输管道同沟敷设返排液管线，根据开发计划时

序，区块内管线工程拟先于平台实施，管线建成后，区域返排液管线将各井场与中转

水池之间连通，压裂返排液、气田水等均可由返排液管线输送至各平台。目前阳

101H41平台配套的四个15000m3的配套中转水池以及阳101H37平台井站30000m3的

配套中转水池已建成。

（2）回注井

阳101井区目前生产废水回注主要依托阳33井、镇2井回注井，以上2口回注井归

属于蜀南气矿回注井，企业与该公司已签订委托处置协议，具体协议见附件，回注井

具体情况如下：

①阳33井

阳33井位于龙马潭区双加镇，设计回注量156万m3，2016年12月，泸州市人民政

府办公室以“泸市府办函[2016]207”号文件批注阳33井回注井环保备案。截止2021年12

月，阳33井回注井累积已回注量86万m3，剩余回注空间约70万m3，回注能力为350m3/d。

阳33回注井目前正常运行，阳33井目前累计已回注86万m3，剩余回注空间70万m3。

②镇2井

镇2井位于内江市隆昌响石镇镇宝峰村，2017年7月隆昌生态环境局以隆环建〔201

7〕16号文批复镇2井项目环评；2020年8月，镇2井完成了竣工环境保护自主验收。根

据现场调查，目前镇2井回注量约140m3/d，累积已回注41.6万m3，剩余95.7万m3，镇2

井正常运行。

以上回注井站场内设置了同等规模的气田水预处理装置，采用三级过滤+沉淀处

理工艺处理。



107

本次评价采用四川科特监测集输有限公司对2口回注井附近的地下水观测井例行

监测数据来评价回注井运行情况。具体如下表：

表 3.5-1 阳 33回注井地下水例行监测数据（2022.5.9监测）mg/L

样品编号 氯化物 硫化物 钙 镁 锶 溴化物 石油类

EJC1 32.6 ND 98 18 ND ND ND

标准限值 ≤250 ≤0.02 - - - - -

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

样品编号 氯化物 硫化物 钙 镁 锶 溴化物 石油类

EJC2 30.2 ND 96 19 ND ND ND

标准限值 ≤250 ≤0.02 - - - - -

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

样品编号 氯化物 硫化物 钙 镁 锶 溴化物 石油类

EJC3 82.4 ND 74 16 ND ND ND

标准限值 ≤250 ≤0.02 - - - - -

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

表 3.5-2 镇 2回注井地下水例行监测数据（2023.4.18监测）mg/L

样品编号 氯化物 硫化物 钙 镁 锶 溴化物 石油类

1# ND ND 59 13 ND 2.5 ND

标准限值 ≤250 ≤0.02 - - - - -

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

样品编号 氯化物 硫化物 钙 镁 锶 溴化物 石油类

2# ND ND 52 16 ND 00.93 ND

标准限值 ≤250 ≤0.02 - - - - -

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

样品编号 氯化物 硫化物 钙 镁 锶 溴化物 石油类

3# ND ND 58 7 ND 0.076 ND

标准限值 ≤250 ≤0.02 - - - - -

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表可知，2口回注井周围地下水例行监测数据均达标，因此回注井废水

回注未对周围地下水环境产生影响较小，地下水监测数据均满足《地下水质量标准

》（GB/T14848-2017）Ⅲ类水质标准，无特征因子超标现象，因此，依托回注

井实施回注废水对地下水环境影响均在可控范围。



108

* *

阳33井回注井环境现状

* *

镇2井回注井环境现状

（2）污水处理站

根据收集资料显示，阳101井区压裂废水处理未建设单独处理站，依托四

川瑞利生物科技有限公司、四川泸天化麦王临港环保有限责任公司以及泸州山水秀美

环保科技有限公司进行处理，以上3家公司具体情况如下，废水处理协议见附件。

①四川瑞利生物科技有限公司

四川瑞利生物科技有限公司“18万吨/年气田压裂返排液治理项目”：该项目位于

泸州市龙马潭区罗汉镇高坝。该废水处理站专业服务于周边区域天然气钻井作业产生

的压裂返排液等废水，设计处理规模为：18万吨/年。该项目环评于2015年6月7日通

过原泸州市龙马潭区环境保护局审批，批文号为泸龙环建函〔2015〕39号；于2016

年5月30日通过了原泸州市龙马潭区环境保护局验收，批文号为泸龙环验〔2016〕7

号；于2021年4月取得泸州市生态环境局颁发的排污许可证（编号：

91510100309373470R001Y）。

采用“调节缓冲--微纳米混凝气浮--铁碳微电解--厌氧水解--微生物反应池--固液

分离--活性炭过滤”工艺处理，处理后达标排放。该污水厂目前运转正常，建设单位于

2022年3月进行了无组织废气（氨、硫化氢和臭气浓度）和废水排口水质（水质指标



109

：悬浮物、氯化物、五日生化需氧量、石油类、总砷、镍、六价铬、铅、银、铍、钡

、总放射性及苯并芘）进行了日常监测。监测结果表明：各废气指标满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-1993）标准限值要求，各废水水质指标满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）和《四川省水污染物排放标准》（DB51/190-93）相关限

值要求。

②四川泸天化麦王临港环保有限责任公司

四川泸天化麦王临港环保有限责任公司“泸县经济开发区神仙桥临港产业园污水

处理厂及管网工程项目”位于泸州市泸县经济开发区神仙桥临港产业园，该废水处理

站主要服务范围为神仙桥临港产业园范围内的生产废水及生活污水，设计处理规模为

0.5万m3/d，该项目环评于2017年7月25日通过四川省环境保护厅审批，批文号为川环

审批〔2017〕207号；2019年3月企业针对泸县经济开发区神仙桥临港产业园污水处理

厂（一期）及管网工程项目进行了竣工环保自主验收，实际建成并运行污水处理规模

为0.25万m3/d；于2022年5月取得泸州市生态环境局颁发的排污许可证（编号：

91510521MA63YFF10B）。

采用“絮凝沉淀+水解酸化+臭氧接触氧化+MBR+化学沉淀+高效流砂过滤+紫外

线消毒”处理工艺，处理后达标排放。该污水厂目前运转正常，油气田废水经处理后

SS达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，其他指标

达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）相应标准后通

过人工湿地排入长桥河。

③泸州市兴泸污水处理有限公司

泸州市兴泸污水处理有限公司现经营有泸县城市污水处理厂及泸州市城南污水

处理厂，具体介绍如下：

A、泸县城市污水处理厂

泸州市城南污水处理厂工程位于泸州市江阳区黄舣镇界碑村一社，该废水处理厂

主要服务范围为江阳区城南组团的北片区、泰安-黄舣组团的泰安片区和沙茜组团，

设计处理总规模为15万m3/d，该项目环评于2015年10月30日通过原泸州市环境保护局

审批，批文号为泸市环建函〔2015〕115号；于2018年12月企业针对泸州市城南污水

处理厂工程项目进行了竣工环保自主验收，实际建成并运行污水处理规模为5万m3/d

；企业于2022年进行了技术改造，改建后污水处理设施拟接纳石油气田废水，设计日



110

处理量为950m3/d，于2022年5月取得泸州市生态环境局颁发的排污许可证（编号：

91510521MA63YFF10B）。

生活污水采用“絮凝沉淀+水解酸化+臭氧接触氧化+MBR+化学沉淀+高效流砂过

滤+紫外线消毒”处理工艺；油气田废水采用“缓冲调节+气浮除油+芬顿+除钡+软化+

混凝沉淀+超滤+DTRO系统+RO系统”处理。该污水厂目前运转正常，油气田废水处

理后通过泸州市第二污水处理厂排入长江。

B、泸州市城南污水处理厂

泸州市城南污水处理厂工程位于泸州市泸县福集镇城南街白龙塔村6社，该废水

处理厂主要服务范围为泸县城区内居民、餐饮及企事业单位生活污水，设计处理总规

模为2万m3/d，该项目环评于2008年3月20日通过四川省环境保护厅审批，批文号为川

环建函〔2008〕201号；于2012年7月4日原四川省环境保护厅针对该项目一期工程进

行了竣工环保验收，批文号为川环验〔2012〕095号，实际建成并运行污水处理规模

为6000m3/d；企业于2022年进行了技术改造，改建后污水处理设施拟接纳石油气田废

水，设计日处理量为500m3/d。于2022年5月取得泸州市生态环境局颁发的排污许可证

（编号：91510521MA62246186001Q）。

生活污水采用“CAST污水处理工艺+紫外线消毒”处理工艺；油气田废水采用“

缓冲调节+气浮除油+芬顿+除钡+软化+混凝沉淀+超滤+DTRO系统+RO系统”处理。该

污水厂目前运转正常，废水经处理达到泸州市兴泸污水处理有限公司第四污水处理厂

进水水质要求后进行深度处理达标后排入长江。

2、固废处理工程

（1）水基钻井固废

阳101井区钻井过程产生的水基钻井固废属于第Ⅱ类一般固体废物，收集后采用

密闭罐车转运至有资质的砖厂或水泥厂进行资源化利用。建设单位与泸县恒生建材厂

、泸县华鑫矸砖有限公司砖厂、吉祥新型墙材厂、泸县新生页岩砖厂、泸县海潮页岩

砖厂、泸县兆雅页岩砖厂等签订了水基钻井固废利用协议，具体协议见附件。

（2）油基钻进固废

根据收集资料及现场踏勘，企业每个井场均设置30m2的危废危废贮存点，危废暂

存间满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）和《危险废物收集、贮

存、运输技术规范》（HJ2025-2012）对中对危废危废贮存点地相关环保要求。



111

企业与四川纳海环境有限公司等签订了油基岩屑处置协议，并设置危废台账以及危废

转移联单，具体转移联单见附件。

3.5.2阳 101井区已勘探开发工程环境影响回顾性评价

1、生态环境影响回顾

（1）对工程占地的影响回顾

钻前施工过程中对不同类型的土地进行了占用，气田区域内耕地居多，其次为灌

木林地和草地，已部署平台占用耕地面积永久占地永久的改变了土地利用性质，但所

占比例较小，对区域整体的农业生产、林业生产等影响甚微。临时占地只是短时间的

改变土地性质，通过对已建井场环境现状调查，临时占地基本都得以恢复成原貌。

（2）对陆生生态的影响回顾

对于区域内已开发的项目，临时占地和永久占地均导致了占地范围内植被与植物

资源的损失，但经过人工及自然恢复，各井场临时施工场地已经得到恢复；施工活动

破坏了施工区植被，造成生物量损失，因其所占面积比例较小且原有植被类型在附近

区域广有分布，施工占地对区域生态整体稳定性及陆生植被多样性影响较轻，且井场

施工过程中落实了生态环保措施，井场施工过程中对植被的破坏在可接受范围内。

本区块所在区域的动物资源中兽类以啮齿目、兔形目为主，爬行类以有鳞目、龟

鳖目为主，鸟类以鹈形目、隼形目、佛法僧目、鹃形目、雀形目为主，两栖类以无尾

目为主。已开发的项目在施工过程中难免对耕地、灌木林地、草地造成破坏，但根据

现场调查，原施工区外围仍有乔木林地、灌木林地等适宜生境分布，适合兽类、爬行

类、鸟类的在施工期间向其进行迁移；施工范围外也存在着耕地、坑塘洼地和河流，

适合两栖类动物的生长繁殖。由此可见，区域范围内的生境能够为动物提供迁移转换